
La popolazione studentesca riferita alla scuola dell’infanzia, alla scuola primaria e alla scuola secondaria
di primo e secondo grado in Liguria per l’anno scolastico 2004/2005 ammonta a 190.978 studenti, con
un aumento superiore a 1.500 studenti rispetto all’anno scolastico 2003/2004. Disaggregando il da-
to per provincia si nota che ben il 55% degli studenti liguri risiede nella provincia di Genova, il 17%
in quella di Savona ed il 14% sia in provincia di Imperia che della Spezia.
Anche per l’anno 2004/2005 la percentuale di alunni iscritta a scuole non statali è pari al 15% del to-
tale studenti, analizzando i dati per i diversi livelli scolastici risulta leggermente aumentato il valo-
re relativo alla scuola dell’infanzia.
A livello regionale la distribuzione percentuale degli iscritti alla scuola secondaria di secondo grado
per tipologia non varia molto rispetto all’anno scolastico precedente, le variazioni maggiori, anche
se comunque molto contenute, sono in leggero aumento per i licei scientifici e diminuzione per gli isti-
tuti tecnici. Le tipologie di scuole più scelte dagli studenti liguri sono comunque sempre gli istituti tec-
nici con più del 31% di iscritti, seguiti dai licei scientifici con più del 22%. Le distribuzioni a livello
provinciale sono analoghe, seppur con valori diversi, a quelle dell’intera regione, eccetto per la pro-
vincia della Spezia, dove gli iscritti agli istituti tecnici raggiungono il 39% e gli iscritti ai licei classi-
ci (19%) superano quelli ai licei scientifici (10%).
Il tasso di scolarità della regione Liguria, anche se potrebbe essere leggermente sovrastimato perché
rapportato alla popolazione tra 14 e 18 anni del 2003, non essendo quella 2004 ancora disponibile,
è sempre piuttosto alto: a livello regionale raggiunge 97,6%, mentre il valore nazionale è pari a 91,9%.
La presenza di studenti stranieri anche nella scuola ligure diventa sempre più consistente: gli studenti
stranieri sono il 5,9% degli iscritti nella scuola dell’infanzia, il 7,6% nella primaria, il 7,7% nella se-
condaria di primo grado e il 4,5% nella secondaria di secondo grado. Su base provinciale, per tutti
i livelli di istruzione i valori più elevati per la presenza di studenti stranieri si rilevano in provincia
di Genova, mentre i più bassi sono quelli riferiti alla provincia della Spezia.  Le variazioni percen-
tuali rispetto all’anno scolastico 2003/2004 a livello regionale sono state: +13,6% per la scuola del-
l’infanzia, +11,6% per la scuola primaria, +12,2% e +27,8% rispettivamente per la scuola seconda-
ria di primo e secondo grado.
La popolazione universitaria in Liguria è quella dell’Ateneo genovese, che ha poli didattici anche nel-
le altre province liguri,  nell’anno accademico 2004/2005 comprende 41.533 studenti, di cui 38.504
iscritti a corsi pre-laurea e 3.029 a corsi post-laurea.
La composizione percentuale degli immatricolati dell’Ateneo genovese nell’anno accademico 2004/2005
per facoltà mette in evidenza come la maggior parte degli studenti iscritti per la prima volta al siste-
ma universitario abbia scelto la facoltà di Giurisprudenza (12,5%), quasi uguagliata dalla facoltà di
Ingegneria (12,4%), leggermente distaccate Medicina e Chirurgia (11,6%) ed Economia (10,6%).  La
percentuale delle studentesse sul totale immatricolati risulta per l’Ateneo in complesso pari al 55,5%,
osservando i dati per facoltà si rileva che la componente femminile degli immatricolati, sia maggior-
mente rappresentata nelle facoltà: Lingue e Letteratura Straniere (81,9%), Scienze della Formazio-
ne (77,6%) e Farmacia (69,6%). Gli immatricolati continuano a crescere, in valore assoluto nell’ul-
timo anno considerato sono aumentati di 253 studenti, corrispondenti ad una variazione percentuale
pari a 3,8.
Le facoltà dell’Ateneo genovese che hanno fornito più laureati, nel 2004, sono state quelle di inge-
gneria (17% del totale), Medicina e Chirurgia (14,5%), Economia (11,8%) e Giurisprudenza (11,5%).
Le femmine rappresentano il 57,4% del totale laureati, le facoltà con la percentuale più alta di lau-
reate sono: Lingue e Letteratura Straniere (90,2%), Scienze della Formazione (86,2%) e Farmacia
(74,1%).
Tra i docenti dell’Ateneo genovese la presenza femminile è sempre piuttosto contenuta, in totale le
femmine rappresentano il 32,2% dei docenti, le facoltà con la componente femminile del corpo do-
cente più bassa sono: Ingegneria (16,5%), Medicina e Chirurgia (23,2%) e Giurisprudenza (30,6%).
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Tavola 4.1 Principali indicatori statistici della scuola - Anno Scolastico 2004/2005

Indicatori Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA

Studenti 26.670 32.346 105.705 26.257 190.978
Studenti per docente:
- scuola dell’infanzia 12,8 13,9 13,4 13,6 13,4
- scuola primaria 9,3 10,4 10,7 11,1 10,5
- scuola secondaria di I grado 9,4 9,9 10,5 9,2 10,0
- scuola secondaria di II grado 10,5 9,4 9,9 11,2 10,0
Percentuale studenti iscritti a scuole non statali:
- scuola dell’infanzia 26,6 34,8 55,3 36,4 45,3
- scuola primaria 8,9 4,7 12,9 7,9 10,2
- scuola secondaria di I grado 6,4 3,1 7,7 1,9 6,0
- scuola secondaria di II grado 3,5 3,4 11,7 - 7,5
- totale 10,2 9,7 19,6 9,7 15,3

Percentuale iscritti su totale iscritti alla scuola secondaria di II grado:

- licei artistici - 2,9 4,6 4,1 3,6
- licei classici 12,4 11,2 9,5 18,7 11,5
- licei linguistici 1,1 - 2,9 - 1,7
- licei scientifici 16,5 22,7 26,3 10,3 22,1
- istituti d’arte 5,2 - 0,9 - 1,2
- istituti magistrali 11,9 10,2 6,6 8,2 8,2
- istituti professionali 22,1 20,8 19,6 19,7 20,1
- istituti tecnici 30,9 32,2 29,5 39,2 31,5

Percentuale femmine su studenti iscritti alle scuole secondarie di II grado:

47,2 47,8 49,0 42,7 47,6
Tasso di scolarità: iscritti scuola secondaria di II grado su popolazione 14-18 anni (a) (b)

95,1 100,6 97,2 98,5 97,6

Fonte: MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria
(a) Popolazione al 31.12.2003
(b) Valori superiori a 100 possono essere causati da anticipi scolastici o alunni ripetenti

Tavola 4.2 Principali indicatori statistici dell’università - Anno Accademico 2004/2005

Variazione
Percentuale Percentuale Percentuale percentuale su Percentuale Percentuale Studenti Studenti Percentuale

FACOLTÀ immatricolati femmine su stranieri su immatricolati laureati (a) femmine per per femmine su 
immatricolati totale iscritti anno su laureati professore docente totale docenti

precedente

Architettura 7,4 58,3 2,5 20,3 5,3 58,2 55,1 33,0 37,6
Economia 10,6 41,3 3,3 6,2 11,8 52,0 63,8 49,5 47,4
Farmacia 3,4 69,6 5,1 42,8 2,7 74,1 24,9 18,5 39,0
Giurisprudenza 12,5 62,3 1,8 -4,3 11,5 61,1 85,4 64,0 30,6
Ingegneria 12,4 20,7 2,0 11,5 17,0 23,3 23,5 17,6 16,5
Interfacoltà 1,9 36,7 37,9 70,7 0,7 57,5 - - -
Lettere e Filosofia 8,2 57,1 1,1 0,2 10,5 66,7 38,5 25,2 48,1
Lingue e Lett. Straniere 8,8 81,9 5,9 12,4 4,5 90,2 82,8 61,6 48,8
Medicina e Chirurgia 11,6 66,7 5,1 -3,4 14,5 65,8 17,1 10,8 23,2
Scienze della Formaz. 9,6 77,6 1,2 5,9 7,3 86,2 117,2 55,0 53,0
Scienze Mat. Fis. Nat. 8,5 46,5 1,6 -8,8 9,3 53,5 15,0 10,1 34,6
Scienze Politiche 5,1 46,6 6,5 -16,3 4,9 59,7 65,9 38,3 43,5
TOTALE 100,0 55,5 3,9 3,8 100,0 57,4 35,5 23,9 32,2

Fonte: Università degli Studi di Genova 
(a) Anno 2004
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Tavola 4.3 Scuole, sezioni, alunni e personale docente delle scuole dell’infanzia per provincia
Anno scolastico 2004/2005

ALUNNI PERSONALEANNI SCOLASTICI
di cui con di cui DOCENTEPROVINCE

SCUOLE SEZIONI Totale handicap stranieri (a)

2002/2003 (b) 590 1.522 35.588 325 1.229 3.037
2003/2004 (c) 588 1.527 36.021 306 1.879 2.736

2004/2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia (d) 100 229 5.051 59 320 396
Savona 113 261 6.149 54 335 442
Genova (e) 287 860 20.254 218 1.310 1.512
La Spezia (f) 88 207 4.918 41 170 361
LIGURIA 588 1.557 36.372 372 2.135 2.711

Fonte: MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria
(a) Personale con contratto a tempo indeterminato
(b) Rilevate 587 scuole su 590 di cui 1 scuola ospedaliera
(c) Rilevate 585 scuole su 588 di cui 1 scuola ospedaliera
(d) Rilevate 99 scuole su 100 
(e) Rilevate 286 scuole su 287 di cui 1 scuola ospedaliera
(f) Rilevate 87 scuole su 88

Tavola 4.4 Scuole, classi, alunni e personale docente delle scuole primarie per provincia
Anno scolastico 2004/2005

ALUNNI PERSONALE
ANNI SCOLASTICI

di cui con di cui DOCENTE
PROVINCE

SCUOLE CLASSI Maschi Femmine handicap stranieri Totale (a)

2002/2003 (b) 510 3.380 30.643 28.379 1.223 3.149 59.022 6.575
2003/2004 (b) 503 3.313 30.768 28.808 1.091 4.078 59.576 5.785

2004/2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia  (c) 90 486 4.385 3.998 195 648 8.383 902
Savona 97 591 5.159 5.028 200 703 10.187 982
Genova  (d) 236 1.776 17.168 15.954 787 2.640 33.122 3.085
La Spezia  (e) 81 484 4.198 4.089 157 559 8.287 747
LIGURIA 504 3.337 30.910 29.069 1.339 4.550 59.979 5.716

Fonte: MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria
(a) Personale con contratto a tempo indeterminato
(b) Di cui 1 scuola ospedaliera e 3 scuole carcerarie
(c) Rilevate 88 scuole su 90
(d) Rilevate 235 scuole su 236 di cui 1 scuola ospedaliera e 2 carcerarie
(e) Di cui 1 scuola carceraria

Tavola 4.5 Alunni per anno di corso delle scuole primarie per provincia
Anno scolastico 2004/2005

ANNI SCOLASTICI 1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO 4° ANNO 5° ANNO TOTALE
PROVINCE

2002/2003 11.744 11.475 11.645 11.815 12.343 59.022
2003/2004 12.124 12.013 11.648 11.797 11.994 59.576

2004/2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 1.669 1.709 1.697 1.637 1.671 8.383
Savona 2.059 2.118 2.004 1.984 2.022 10.187
Genova 6.646 6.675 6.670 6.475 6.656 33.122
La Spezia 1.631 1.714 1.724 1.596 1.622 8.287
LIGURIA 12.005 12.216 12.095 11.692 11.971 59.979

Fonte: MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria



Tavola 4.6 Scuole, classi, alunni e personale docente delle scuole secondarie di 1° grado
per provincia - Anno scolastico 2004/2005

ALUNNI PERSONALE
ANNI SCOLASTICI

di cui con di cui DOCENTE
PROVINCE

SCUOLE CLASSI Maschi Femmine handicap stranieri Totale (a)

2002/2003 182 1.766 19.517 18.230 1.168 2.348 37.747 4.510
2003/2004 (b) 181 1.779 20.066 18.498 1.244 2.659 38.564 3.874

2004/2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 24 264 2.946 2.622 238 382 5.568 590
Savona 36 315 3.347 3.031 204 441 6.378 647
Genova (c) 93 937 11.182 10.325 629 1.853 21.507 2.057
La Spezia 28 262 2.782 2.442 192 308 5.224 567
LIGURIA 181 1.778 20.257 18.420 1.263 2.984 38.677 3.861

Fonte: MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria
(a) Personale con contratto a tempo indeterminato
(b) Di cui 1 scuola ospedaliera e 2 scuole carcerarie
(c) Rilevate 91 scuole su 93 di cui 1 scuola ospedaliera e 2 scuole carcerarie

Tavola 4.7 Alunni per anno di corso delle scuole secondarie di 1° grado per provincia
Anno scolastico 2004/2005

ANNI SCOLASTICI
1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO TOTALE

PROVINCE

2002/2003 12.941 12.507 12.299 37.747
2003/2004 13.228 12.847 12.489 38.564

2004/2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 1.861 1.883 1.824 5.568
Savona 2.150 2.210 2.018 6.378
Genova 7.096 7.124 7.287 21.507
La Spezia 1.716 1.810 1.698 5.224
LIGURIA 12.823 13.027 12.827 38.677

Fonte: MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria

Tavola 4.8 Scuole, classi, alunni e personale docente delle scuole secondarie di 2° grado per provincia
Anno scolastico 2004/2005

ALUNNI PERSONALE
ANNI SCOLASTICI

di cui con di cui DOCENTE
PROVINCE

SCUOLE CLASSI Maschi Femmine handicap stranieri Totale (a)

2002/2003 186 3.256 29.022 26.089 675 1.623 55.111 6.710
2003/2004 (b) 172 2.724 28.576 26.688 760 1.979 55.264 5.799

2004/2005- DATI PROVINCIALI

Imperia 25 407 4.049 3.619 136 264 7.668 727
Savona  (c) 35 508 5.030 4.602 159 331 9.632 1.028
Genova  (d) 95 2.086 15.727 15.095 356 1.697 30.822 3.127
La Spezia (e) 23 415 4.485 3.343 136 238 7.828 701
LIGURIA 178 3.416 29.291 26.659 787 2.530 55.950 5.583

Fonte: MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria
(a) Personale con contratto a tempo indeterminato
(b) Di cui 19 scuole serali e 3 scuole carcerarie 
(c) Rilevate 34 scuole su 35 di cui 3 scuole serali
(d) Rilevate 90 scuole su 95 di cui 16 scuole serali e 2 scuole carcerarie
(e) Di cui 1 scuola carceraria
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Tavola 4.9 Alunni per anno di corso delle scuole secondarie di 2° grado per provincia
Anno scolastico 2004/2005

ANNI SCOLASTICI
1° ANNO 2° ANNO 3° ANNO 4° ANNO 5° ANNO TOTALE

PROVINCE

2002/2003 14.089 11.530 10.879 9.749 8.864 55.111
2003/2004 13.801 12.092 10.878 9.678 8.815 55.264

2004/2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 1.970 1.704 1.573 1.256 1.165 7.668
Savona 2.341 2.108 1.952 1.645 1.586 9.632
Genova 7.428 6.633 6.361 5.499 4.901 30.822
La Spezia 1.878 1.712 1.632 1.382 1.224 7.828
LIGURIA 13.617 12.157 11.518 9.782 8.876 55.950

Fonte: MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria

Tavola 4.10 Alunni per anno di corso e per tipologia di istituto delle scuole secondarie di 2° grado per provincia
Anno scolastico 2004/2005

ANNI SCOLASTICI
TECNICO D’ARTE MAGISTRALE PROFESSIONALE

PROVINCE
Anni

Totale
Anni

Totale
Anni

Totale
Anni

Totale
1° 5° 1° 5° 1° 5° 1° 5°

2003/2004 4.273 3.084 17.954 195 105 686 1.142 660 4.374 3.081 1.486 11.375

2004/2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 617 389 2.369 90 46 397 223 145 913 458 228 1.691
Savona 717 545 3.104 - - - 282 151 984 481 327 1.999
Genova 2.057 1.580 9.084 91 31 286 510 299 2.048 1.654 876 6.029
La Spezia 671 539 3.066 - - - 146 127 639 413 191 1.539
LIGURIA 4.062 3.053 17.623 181 77 683 1.161 722 4.584 3.006 1.622 11.258

Fonte: MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria

Tavola 4.11 Alunni per anno di corso e per tipologia di liceo delle scuole secondarie di 2° grado per provincia 
Anno scolastico 2004/2005

ANNI SCOLASTICI
SCIENTIFICO CLASSICO ARTISTICO LINGUISTICO

PROVINCE
Anni

Totale
Anni

Totale
Anni

Totale
Anni

Totale
1° 5° 1° 5° 1° 5° 1° 5°

2003/2004 2.807 2.037 11.877 1.569 1.124 6.282 542 131 1.739 192 188 977

2004/2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 344 176 1.265 223 165 949 - - - 15 16 84
Savona 554 339 2.185 247 189 1.078 60 35 282 - - -
Genova 1.899 1.318 8.121 668 507 2.932 358 107 1.431 191 183 891
La Spezia 205 133 806 354 234 1.460 89 - 318 - - -
LIGURIA 3.002 1.966 12.377 1.492 1.095 6.419 507 142 2.031 206 199 975

Fonte: MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria



Tavola 4.12 Studenti italiani e stranieri immatricolati, iscritti al 1° anno ed altri percorsi formativi all’Università
degli Studi di Genova per facoltà - Anno Accademico 2004/2005

ANNI ACCADEMICI IMMATRIC. (a) ISCRITTI AL 1° ANNO ALTRI PERCORSI TOTALE
FACOLTÀ FORMATIVI Totale di cui stranieri (b)

2001/2002 6.042 7.893 346 37.869 837
2002/2003 6.294 9.668 358 37.782 1.039
2003/2004 6.649 10.476 480 38.353 1.255

2004/2005 - DATI PER FACOLTÀ

Architettura 509 675 - 2.808 69
Economia 734 1.062 - 3.764 123
Farmacia 237 288 - 1.094 56
Giurisprudenza 860 1.189 - 4.611 82
Ingegneria 855 1.307 - 5.122 103
Interfacoltà 128 214 574 1.058 401
Lettere e Filosofia 567 1.072 - 4.079 45
Lingue e Lett. Straniere 607 817 - 2.650 157
Medicina e Chirurgia 802 1.180 - 4.096 207
Scienze della Formazione 660 1.094 - 3.632 45
Scienze Mat. Fisic. e Nat. 589 949 - 3.216 51
Scienze Politiche 354 544 - 2.374 155
TOTALE 6.902 10.391 574 38.504 1.494

Fonte: Università degli Studi di Genova 
(a) Per studenti immatricolati devono intendersi gli studenti iscritti per la prima volta al sistema universitario nazionale. 
(b) Tra gli studenti stranieri sono compresi anche studenti che partecipano a progetti con Università estere (ERASMUS, ecc)
Nota: Gli immatricolati ed iscritti si riferiscono ai Corsi di Laurea, Corsi di Diploma, Scuole Dirette a Fini Speciali, Corso finalizzato al conseguimento della Laurea (per

la sola Facoltà di Medicina - ex ISEF), Laurea Triennale, Laurea Specialistica a Ciclo Unico e Laurea Specialistica

Tavola 4.13 Studenti iscritti all’Università degli Studi di Genova per tipo di corso e facoltà
Anno Accademico 2004/2005

Corso di Corso di Corso di Laurea Corso di Corso finalizzato Corsi di Scuole Altri TOTALE
ANNI ACCADEMICI Laurea Laurea Specialistica Laurea al conseg. Diploma dirette a percorsi
FACOLTÀ Triennale (ciclo unico) Special. della Laurea fini speciali formativi

Vecchio Nuovo
Ordinamento Ordinamento

2001/2002 26.248 8.223 302 - 251 2.361 138 346 37.869
2002/2003 20.801 15.040 596 143 11 746 87 358 37.782
2003/2004 15.035 19.352 2.049 632 352 406 47 480 38.353

2004/2005- DATI PER FACOLTÀ

Architettura 983 1.062 692 49 - 22 - - 2.808
Economia 1.063 2.526 - 97 - 78 - - 3.764
Farmacia 427 165 502 - - - - - 1.094
Giurisprudenza 1.613 2.814 - 150 - 33 1 - 4.611
Ingegneria 1.436 3.025 83 539 - 39 - - 5.122
Interfacoltà - 419 - 52 - 2 11 574 1.058
Lettere e Filosofia 1.324 2.514 - 241 - - - - 4.079
Lingue e 
Lett. Straniere 506 2.039 - 76 - 29 - - 2.650
Medicina e Chirurgia 588 1.821 1.406 28 246 7 - - 4.096
Scienze della Formaz. 1.254 2.268 - 110 - - - - 3.632
Scienze Mat. Fis. Nat. 710 2.192 - 308 - 6 - - 3.216
Scienze Politiche 926 1.409 - 32 - 7 - - 2.374
TOTALE 10.830 22.254 2.683 1.682 246 223 12 574 38.504

Fonte: Università degli Studi di Genova 
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Tavola 4.14 Studenti iscritti a corsi post-laurea all’Università degli Studi di Genova per tipo di corso e facoltà
Anno Accademico 2004/2005

ANNI ACCADEMICI
Master Master

FACOLTÀ
Dottorato di Corso di Scuola di Universitario di Universitario di Corso di TOTALE

ricerca perfezionamento specializzazione 1° livello 2° livello formazione

2001/2002 770 217 1.565 - - - 2.552
2002/2003 811 166 1.672 11 - - 2.660
2003/2004 734 152 1.712 271 8 85 2.962

2004/2005 - DATI PER FACOLTÀ

Architettura 32 5 42 - 8 39 126
Economia 21 11 - 23 - 13 68
Farmacia 18 - - - - - 18
Giurisprudenza 38 45 139 9 - 3 234
Ingegneria 129 - - - - - 129
Interfacoltà 222 - 277 18 - 87 604
Lettere e Filosofia 64 61 64 33 18 - 240
Lingue e Lett. Straniere 16 - - - - 36 52
Medicina e Chirurgia 110 52 1.070 86 68 25 1.411
Scienze della Formaz. - - - 10 - - 10
Scienze Mat. Fis. Nat. 89 25 13 - - - 127
Scienze Politiche 2 8 - - - - 10
TOTALE 741 207 1.605 179 94 203 3.029

Fonte: Università degli Studi di Genova  

Tavola 4.15 Studenti dell’Università degli Studi di Genova per provincia di residenza e facoltà
Anno Accademico 2004/2005

ANNI ACCADEMICI ALTRE RESIDENTI
FACOLTÀ IMPERIA SAVONA GENOVA LA SPEZIA LIGURIA PROVINCE ALL’ESTERO TOTALE

2001/2002 2.541 5.611 25.137 1.278 34.567 5.693 161 40.421
2002/2003 2.481 5.609 25.224 1.296 34.610 5.594 238 40.442
2003/2004 2.543 5.643 25.698 1.412 35.296 5.804 215 41.315

2004/2005 - DATI PER FACOLTÀ

Architettura 131 291 1.737 158 2.317 580 37 2.934
Economia 320 534 2.498 66 3.418 393 21 3.832
Farmacia 82 147 708 22 959 147 6 1.112
Giurisprudenza 603 668 3.016 104 4.391 441 13 4.845
Ingegneria 165 909 3.249 176 4.499 723 29 5.251
Interfacoltà 64 117 877 137 1.195 454 13 1.662
Lettere e Filosofia 378 589 2.585 94 3.646 665 8 4.319
Lingue e Lett. Straniere 149 314 1.587 108 2.158 518 26 2.702
Medicina e Chirurgia 282 712 3.255 268 4.517 946 44 5.507
Scienze della Formaz. 191 608 2.227 136 3.162 474 6 3.642
Scienze Mat. Fis. Nat. 194 412 2.191 84 2.881 453 9 3.343
Scienze Politiche 104 274 1.601 96 2.075 266 43 2.384
TOTALE 2.663 5.575 25.531 1.449 35.218 6.060 255 41.533

Fonte: Università degli Studi di Genova



Tavola 4.16 Studenti italiani e stranieri dell’Università degli Studi di Genova Diplomati e Laureati per facoltà
e sesso - Anno 2004

DIPLOMATI LAUREATI
ANNI Maschi Femmine Totale di cui Maschi Femmine Totale di cui 
FACOLTÀ stranieri stranieri

2001 155 303 458 6 1.830 2.115 3.945 26
2002 196 335 531 6 1.901 2.175 4.076 27
2003 121 169 290 3 2.168 2.616 4.784 48

2004 - DATI PER FACOLTÀ

Architettura 6 9 15 - 119 166 285 3
Economia 17 28 45 1 305 331 636 8
Farmacia - - - - 37 106 143 1
Giurisprudenza 4 10 14 - 242 380 622 -
Ingegneria 15 - 15 1 703 214 917 11
Interfacoltà 15 5 20 - 17 23 40 1
Lettere e Filosofia - - - - 189 379 568 1
Lingue e Lett. Straniere 4 49 53 - 24 220 244 7
Medicina e Chirurgia - 9 9 - 268 516 784 17
Scienze della Formaz. - 2 2 - 54 338 392 -
Scienze Mat. Fis. Nat. 4 3 7 - 233 268 501 3
Scienze Politiche 4 2 6 - 106 157 263 2
TOTALE 69 117 186 2 2.297 3.098 5.395 54

Fonte: Università degli Studi di Genova 

Tavola 4.17 Personale di 1° e 2° fascia, ricercatori e personale tecnico amministrativo dell’Università degli
Studi di Genova per facoltà al 31/12/2004

PERSONALE
ANNI I FASCIA II FASCIA RICERCATORI TECNICO
FACOLTÀ Straor- Associati Associati non Non ALTRO AMMINISTRATIVO

Ordinari dinari confermati confermati Confermati confermati TOTALE (a) (b)

2001 399 124 433 165 457 140 1.718 485 1.378
2002 386 145 432 152 440 130 1.685 568 1.345
2003 393 112 435 133 475 85 1.633 609 1.325

2004 - DATI PER FACOLTÀ

Architettura 22 5 21 3 26 8 85 1 38
Economia 25 9 19 6 16 1 76 4 44
Farmacia 13 5 20 6 14 1 59 1 25
Giurisprudenza 33 7 7 7 18 - 72 5 41
Ingegneria 93 17 83 25 58 15 291 7 157
Lettere e Filosofia 43 9 42 12 53 3 162 - 59
Lingue e 
Lett. Straniere 11 2 13 6 5 6 43 23 21
Medicina 
e Chirurgia  (c ) 88 20 105 27 119 21 380 6 256
Scienze della Formaz. 10 2 17 2 27 8 66 4 33
Scienze Mat. Fis. Nat. 83 15 94 23 96 7 318 2 165
Scienze Politiche 12 6 13 5 25 1 62 3 34
Amministrazione 
centrale - - - - - - - - 429
TOTALE 433 97 434 122 457 71 1.614 56 1.302

Fonte: Università degli Studi di Genova 
(a)  Comprende gli assistenti ordinari (a tempo pieno e a tempo definito), i collaboratori linguistici, i lettori incaricati, i professori incaricati (interni e esterni), i professori

a contratto. Con riferimento ai professori a contratto si precisa che, ai fini della presente rilevazione, sono stati inseriti i soli professori a contratto di cui all’art. 32 del-
lo Statuto dell’Università,chiamati a “sopperire particolari e motivate esigenze didattiche…  per l’insegnamento nei corsi di diploma universitario, di laurea, di spe-
cializzazzione, ovvero per lo svolgimento di attività didattiche integrative … 

(b)  Il personale tecnico-amministrativo si riferisce al personale assunto con contratto a tempo indeterminato
(c)  Tra i docenti è compreso anche il personale del sistema sanitario nazionale
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Tavola 4.18 Corsi ed allievi nella formazione professionale per tipo di fondi utilizzati e per tipologia corsuale
Anno formativo 2003/2004

ANNI FORMATIVI FONDI COMUNITARI FONDI REGIONALI TOTALE
TIPOLOGIA DI CORSO Corsi Allievi Corsi Allievi Corsi Allievi

2000/2001 …. …. …. …. 2.105 17.906
2001/2002 2.119 8.609 217 1.429 2.336 10.038
2002/2003 2.787 27.700 330 4.354 3.117 32.054

2003/2004 - DATI PER TIPOLOGIA DI CORSO

FORMAZIONE AL LAVORO
Giovani:

- Attività connesse alla Legge 9/99 - - - - - -
- 1° livello o di base nell’obbligo formativo - - - - - -
- 2° livello o post diploma o post qualifica - - - - - -
- Raccordo formazione - istruzione - - - - - -
- IFTS (a) - - - - - -
- Altri corsi per disoccupati con meno di 25 anni 63 756 41 399 104 1.155
- Totale 63 756 41 399 104 1.155

Soggetti a rischio di esclusione:
- Migranti, immigrati e nomadi 26 274 - - 26 274
- Portatori di handicap 5 37 12 37 17 74
- Ristretti e tossicodipendenti 2 28 1 9 3 37
- Altri 188 3.705 - - 188 3.705
- Totale 221 4.044 13 46 234 4.090

Altre categorie:
- Disoccupati (adulti con più di 25 anni) 256 6.170 53 754 309 6.924
- Promozione occupazione femminile 63 204 - - 63 204
- Totale 319 6.374 53 754 372 7.128

FORMAZIONE SUL LAVORO
Apprendisti (1° annualità) - - 25 339 25 339
Apprendisti (2° annualità) - - - - - -
Contratti di formazione lavoro - - - - - -
Lavoratori in mobilità e occupazione critica 26 250 7 120 33 370
Lavoratori occupati (autonomi e dipendenti pubblici e privati) 606 6.257 1 15 607 6.272
Totale 632 6.507 33 474 665 6.981

EX LEGE
- Patenti di mestiere o autorizzazioni per 8 52 2 33 10 85

l’esercizio di attività professionali
- Sicurezza e salute sul luogo di lavoro 11 111 - - 11 111

(dlgs. 626/94)
- Totale 19 163 2 33 21 196

TOTALE 1.254 17.844 142 1.706 1.396 19.550

Fonte: ISFOL
(a) IFTS: Istruzione Formazione Tecnica Superiore




